[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Ордынского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.11.2014  № 1129
О мероприятиях по охране жизни людей на водных объектах

на территории Ордынского района Новосибирской области
в 2014 - 2015 годах
 В целях качественного осуществления мероприятий по обеспечению  безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, недопущения гибели и травматизма на водных объектах на территории Ордынского района Новосибирской области в осенне-зимний период 2014 года и выполнения требований постановления администрации Новосибирской области от 15 октября 2007 года № 137-па «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. План проведения месячника безопасности людей на водных объектах

в Ордынском районе Новосибирской области в осенне-зимний период 2014- 2015 годов (с 14 ноября 2014 года по 20 апреля 2015 года) (Приложение № 1);
1.2 Реестр пляжей и мест массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Ордынского района Новосибирской области (Приложение                № 2);
1.3. Реестр мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах Ордынского района Новосибирской области (Приложение № 3).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений Ордынского района Новосибирской области разработать и утвердить планы мероприятий по охране жизни людей на водных объектах на соответствующих территориях.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Глава Ордынского района

Новосибирской области                                                                         В.И. Колясников
Ряснянский
21-862

Приложение № 1

                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                         постановлением администрации

                                                                                                                       Ордынского района Новосибирской области

                                                                                                                                                                                   05.11.2014       от                № 1129
                                                                                                                                        ПЛАН

проведения месячника безопасности людей на водных объектах
в Ордынском районе Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов

 (с 14 ноября 2014 года по 20 апреля 2015 года)
	№
   п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные
исполнители
	Кто

контролирует
	Отметка о выполнении

	I. Мероприятия, проводимые до начала проведения месячника безопасности людей на водных объектах

	1

    1.1
	Разработка правового акта Главы Ордынского района «О проведения месячника безопасности людей на водных объектах в Ордынском районе Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов» и «Плана проведения месячника безопасности людей на водных объектах в объектах в Ордынском районе Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов».

	До 10 ноября 2014 г.

	Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС Ордынского района

	 1.2.
	Доведение Распоряжения Главы Ордынского района «О проведения месячника безопасности людей на водных объектах в Ордынском районе Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов» и «Плана проведения месячника безопасности людей на водных объектах в объектах в Ордынском районе Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015годов».

	14 ноября

2014 г.

	Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС Ордынского района

	 1.3.
	  Оказание методической помощи главам сельских администраций Ордынского района в разработке нормативных правовых актов по проведению месячника безопасности людей на водных объектах в Ордынском районе Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	До 17 ноября 2014 г.

	Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС Ордынского района

	II. Мероприятия, проводимые в ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах

	 2.1.
	 Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ордынского района по выработке мероприятий обеспечения безопасности людей на водных объектах в зимний период и проведения месячника безопасности людей на водных объектах осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	До 1 декабря 2014 г.
	Председатель и члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ордынского района

	Глава района

	 2.2.
	  Подготовка и доведение до Глав сельских поселений информационных писем с рекомендациями о проведении следующих мероприятий:

	 2.2.1.
	  Разработка нормативных правовых актов муниципальных образований Ордынского района для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период и проведения месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	Ноябрь 2014 г.
	Главы сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.2.2.
	 Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований Ордынского района по выработке мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период и проведения месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015годов.

	Ноябрь 2014 г.
	Главы сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.3.
	  Проведение уточнения Реестра мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лёд на водных объектах Ордынского района по состоянию на 1 января 2014 года.
	Ноябрь-декабрь 2014 г.
	Главы сельских поселений. Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.4.
	  Выставление запрещающих знаков «Выезд (выход) на лед запрещен» и информационных щитов об опасности выезда автомобильного транспорта и  выхода людей на лед.
	Ноябрь-декабрь 2014 г.
	Главы сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.5.
	  Проведение обваловки мест выезда автомобильного транспорта на лед путем устройства земляных (снежных) валов на береговой полосе водных объектов.
	Ноябрь 2014 г.
	Главы сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.6.
	  Проведение информирования населения о состоянии льда на водных объектах муниципальных образований в традиционных местах массового отдыха и подледного лова рыбы в средствах массовой информации.

	Ноябрь 2014 г. – апрель

2015 г.
	Главы сельских поселений. Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.7.
	  Проведение совместных выездов (рейдов) представителей администраций Ордынского района с привлечением государственных инспекторов ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новосибирской области», сотрудников полиции межрайонного отдела МВД России «Ордынский», и сотрудников рыбной инспекции  по проверке мест отдыха на льду.

	Ноябрь 2014 г. – апрель

2015 г.
	Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.8.
	 Освещение в средствах массовой информации Ордынского района о мероприятиях, проводимых в ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов.
	Еженедельно

(с 14 ноября 2014 г. –
по 20 апреля
2015 г.)
	Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.9.
	 Проведение работы по выявлению незарегистрированных ледовых переправ на водных объектах Ордынского района и принятие необходимых мер по их закрытию.

	Ноябрь 2014 г. – апрель 2015г.
	Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.10.
	 Разработка Графика совместного патрулирования государственными инспекторами ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новосибирской области», сотрудниками полиции и администрациями муниципальных образований мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лёд на водных объектах муниципальных образований в ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	До 9 декабря 2014 г.

	Главы сельских поселений. Главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.11.
	  Проведение уточнения Плана прикрытия водных объектов Ордынского района силами и средствами поисково-спасательных формирований Главного управления МЧС России по Новосибирской области, в ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	До 25 ноября 2014 г.

	Начальник отдела ГИМС ГУ МЧС России по НСО в Ордынском районе, главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.12.
	Подготовка и распространение памяток и листовок «Осторожно, тонкий лед!», «На льду будь внимателен и осторожен» среди населения муниципальных образований Ордынского района.
	Ноябрь-декабрь 2014 г.

	Главы сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	22.13.
	Проведение в средних общеобразовательных учреждениях муниципальных образований «Уроков безопасности» по правилам поведения детей на льду (воде) в осенне-зимний период 2014-2015 годов.
	Ноябрь 2014 г. – апрель

2015 г.
	Управление образования Ордынского района, Главы сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.14.
	Осуществление контроля за осуществлением главами администраций сельских поселений мероприятий по обеспечению безопасности людей на льду на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов.
	Ноябрь 2014 г. – апрель

2015 г.
	главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.15.
	 Разработка «Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах в Ордынском районе в 2013 году».
	До 20 ноября 2014 г.

	главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.16.
	 Проведение технического освидетельствования ледовых переправ:  р.п. Ордынское – с. Нижнекаменка;
с. Спирино – с. Чингис.

	По мере их готовности
	главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.17.
	 Осуществление контроля за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей при эксплуатации ледовых переправ на водных Ордынского района.
	Декабрь 2014 г. – апрель

2015 г.
	главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.18.
	  Осуществление контроля за осуществлением главами администраций сельских поселений по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципальных образований Новосибирской области при проведении религиозного праздника «Крещение Господне».

	17-19 января

2015 г.
	главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 2.19.
	  Представление главами администраций сельских поселений отчетов по выполнению мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов.
	Еженедельно

по вторникам

(с 14 ноября 2014 г. –

по 20 апреля

2015 г.)

	главы администраций сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

главный специалист ГО и ЧС администрации района

	III. Мероприятия, проводимые по окончанию проведения месячника безопасности людей на водных объектах

	 3.1.
	   Представление главами поселений отчетов по итогам выполнения мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	До 22 апреля 2015 г.

	главы администраций сельских поселений
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

главный специалист ГО и ЧС администрации района

	 3.2.
	Подготовка Анализа работы глав администраций сельских поселений в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на льду, охране их жизни и здоровья и выполнении мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	До 24 апреля 2015 г.

	главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 3.3.
	  Представление в отдел ГИМС МЧС России по Новосибирской области отчета по итогам проведения месячника безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	До 24 апреля

2015 г.
	главный специалист ГО и ЧС администрации района
	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района

	 3.4.
	  Подведение итогов работы глав администраций сельских поселений в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на льду, охране их жизни и здоровья и выполнении мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ордынского района.

	Май 2015г

	Председатель КЧС и ПБ Ордынского района
	Глава Ордынского района

Приложение № 2

                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                         постановлением администрации

                                                                                                                        Ордынского района Новосибирской области

                                                                                                                                         от  05.11.2014            № 1129
РЕЕСТР
пляжей и мест массового (неорганизованного) отдыха людей

на водных объектах Ордынского района Новосибирской области
(по состоянию на 1 января 2015 года)
	А. Пляжи

	№

п/п
	Наименование муниципального района, населённого пункта
	  Наименование водного объекта
	    Место организован-ного отдыха (пляж)
	Количество

отдыхающих

    в сутки (чел.)
	Организация (подразделение) по подготовке матросов-спасателей
	Примечание

	1
	Ордынский район,                   Кирзинский сельсовет
ДОЛ «Рассвет»
	р. Обь
	ДОЛ
 «Рассвет»
	150
	Бердский ПСО филиал ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» - «АСС НСО»»

	2
	Ордынский район,

Новошарапский сельсовет
ДОЛ «Электрон»
	р. Обь
	ДОЛ «Электрон»
	150
	Бердский ПСО филиал ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» - «АСС НСО»

	Б. Места массового (неорганизованного) отдыха людей

	1.
	Ордынский район,
	р. Обь
	МНО
	40 - 200
	Бердский ПСО
филиал ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» - «АСС НСО»

Приложение № 3

                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                         постановлением администрации

                                                                                                                       Ордынского района Новосибирской области

                                                                                                                                                     от  05.11.2014  №1129
РЕЕСТР
мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед

на водных объектах Новосибирской области
(по состоянию на 1 января 2015 года)
	№

п/п
	Наименование муниципального

образования, населенного пункта, удаление от населенного пункта (м)
	Наименование водного объекта
	Количество автомобильного

транспорта

(за день)
	Примерное

 количество людей

(выход в течение дня)
	Примечание

	Ордынский район

	1.
	Нижнекаменский сельсовет, с. Нижнекаменка

(в черте села)
	Обское море
	150
	100

	2.
	Ордынский поселковый совет, р.п. Ордынское

(в черте поселка)
	Обское море
	150
	100

	3.
	Спиринский сельсовет, с. Спирино, 1000
	Обское море
	100
	200

	4.
	Чингисский сельсовет, с. Чингис, 1000
	Обское море
	100
	200

	5
	Новошарапский сельсовет, с. Новый Шарап , 1000
	Обское море
	20
	150

	6.
	 Красноярский сельсовет, с. Красный Яр, 1000
	Обское море
	50
	100